̂ Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

CONTRATO ADMINISTRATIVO N“ 009/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0010/2025

DISPENSA DE VALOR (ART. 75, II) N® 008/2025

in»ri«  „* "  fE . pesso. juridica da D tei.o Píblico
inscnta no CNPJ n 08.862.609/0001-81, com sede a Av. Juscelino Kubistchek, s/n°, Nova Esperança Barra de Guabiraba -
TxpedSa pe™SDS/PE T c P F 'Í"o T s 7^8 Go^çalo da Silva, portador(a) da Carteira de Identidade n“ 7.578.365,

‘ í>uvPb, e CPF n 068.718.844-08, doravante denominada CONTRATANTE e MEZAABF VITORíam#-»

doravante desi^ada CONTRATADA, neste ato representada spelo Sr. Mezaabe Vitoriano de Melo brasileiro solteiro
D ^ n í í  Processo Administrativo n“ 0010/2025 -
T ™  Hp T  f  disposiçoes da Lei n” 14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, mediante as clausulas e condições a seguir enunciadas. ^

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO.

V E R E r o R E s T B ^ f o r c r B Z r - P E .

tapKriçào, “  P'o“ 5»»'n'<«idlidade idenlif.cado „o preâmbulo e à proposte, iudepondente de

1.3 Dados da contratada e discriminação do objeto:

ITENS DESCRIÇÃO UNID. QTD VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL

01

frestação de serviço de Comunicação e divulgações em
geral, incluindo transmissão ao vivo das sessões, fotografias,
filmagens, conteúdos jornalísticos e para as redes sociais na
Câmara Municipal de Vereadores de Barra de Guabiraba -

PE.

MESES 12 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA.

e n c e L m ^ t o t m S  f R e f e r ê n c i a ,  com início na data de 02/01/2025 eencerramento em 02/01/2026, prorrogável na forma da Lei n" 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais);

3.2 No vdor acima estôo incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execucão contratual
dré " L  f  '  previdenelirios, Bscais e cÓ re íe tó  S ^ d e

inistniçao, frete, seguro e oupos necessanos ao cumpnmento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta conn-ataçio estão programadas em dotação orçamentária própria m. classif,cação abaixo:

Av. Juscelino Kubistchek, s/n — Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.1 /4

„ Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

2 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
01 PODER LEGISLATIVO
0101 CÂMARA MUNICIPAL
010100 CÂMARA MUNICIPAL
01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0010 PROCESSO ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO

1.50.01 001.001 Recursos Próprios do Município

5. CLÁUSULA QUINTA -  PAGAMENTO.

fisc .W a.uT '” ' ”' ”  P“ » *  • «  30 Crina) dias a coma, da dam dc c „ « g .  da „ma

m L í ^ d í S C Í ' °  f i - a á  apraamadas dnmmc

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA -  GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Nao haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condiçoes de execução do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

9. CLAÚSULA NONA -  FISCALIZAÇÃO.

L a b e le d d T n rT e m Íd rS rê L ^ ^ ^  Representante designado pela CONTRATANTE, na forma

10. CLÁUSULA DÉCIMA -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Teimo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções referentes à exeença» do eontrato sâo aquelas previsas no Tenno de Referencia.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

Ltipulado p ^ M ^  - b a s  as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.214

I

Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

11.3. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto,
caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

11.4. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado;

11.5. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

11.6. poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a
continuidade da execução contratual.
11.7. O co n sto  poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por
algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n“ 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a
ampla defesa.

11.8. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.9. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir
sua capacidade de concluir o contrato.

11.10. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração
subjetiva.

11.11. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

11.12. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.13. Relação dos pagamentos já  efetuados e ainda devidos;

11.14. Indenizações e multas.

11.15. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese
em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.“ 14.133, de 2021).

11.16. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial,
econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha
desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.° 14.133, de 2021).

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  VEDAÇÕES.

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  ALTERAÇÕES.

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n“ 14.133, de 2021.

13.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessanos, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Av. Juscelino Kubistchek, s/n — Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.3 / 4

 ̂ Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

à S v a ç â f d a t S S r i , * "  *  d T  H
hipd.e» en, ,„e  .  f„™ a,i.çdo d„ adidvo d . .„ d  tZ^ST^t^SXSll
ce lebraçJodetenno ''ad itivo .nafom a^raB .'Í36 'd ru in"T 4d33 .T 2S L ”  1” '  simples apostila, dispensada a

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n” 14 133 de 2021 e
demats nomas federa,s aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n“ 8 078 de 199o’- C ó ^ o  de
Defesa do Consumidor -  e normas e princípios gerais dos contratos. ®

15, CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  PUBLICAÇÃO.

forma previstrnó'^^it°9rdrLeTl4 I3T  dr202T^bem^ instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  FORO.

l ^ d o T a X L t m "  (duas) vias de igual teor, que, depois

Barra de Guabiraba - PE, 02 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
Genivaldo Gonçalo da Silva

Vereador Presidente
Responsável legal da CONTRATANTE

!
MEZAABE v it o r ia n o  d e  m e l o  PUBLICIDADÉ & COMUNICAÇÃO -  ME

Mezaabe Vitoriano de Melo
Contratado

Av. Juscelino Kubistchek, s/n — Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.4 / 4

,  Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N“ 009/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0010/2025

DISPENSA DE VALOR (ART. 75, II) N° 008/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRARà _ pir • -j- j  ■
inscrita no CNPJ n° 08 862 609/0001 81 cnm «pHí» à a i r  u- l jundica de Direito Público interno,
PE. po, in tt^éd io  d /  2 ,  s l  Guabtob. ^
«pedida pela SDS/PE. e CPF n« 068.718.844-08, doravante denO TÍm da'cO O TSTÂ N Tr''™  *  "" ’  ” 8.365.
d e  r e s c is ã o  u n il a t e r a l , reaolve RESCINDIR A M IcÂ ™ rM Ê 5 ?E
empresa MEZAABE VITORIANO DE MELO PUBLICIDADE & COMUNi S c ã Í ^  MF “
privado, inscrita no CNPJ sob o n“ 27 018 S68/nnni ss ori- ri a i I^^^IVAÇAO M E, pessoa jurídica de direito
CEP.: 55.680-000, B o n iw t dL vante

Adti„tTrarirn»ÍS2oT5” ^̂
normas que regem a maténa, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecid^; '

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO.

S E R V ^ C O ^ F ^ fS ^ n Í ir  rescindir o contrato n”. 009/2025 para PRESTAÇÃO DE
S e S FOTOGRAF aÍ  F, ? m Ar I N C L U I N D O  TRANSMISSÃO AO VIVO DAS
SESSÕES, FOTOGRAFIAS, FILMAGENS, CONTEÚDOS JORNALÍSTICOS E PARA AS REDES S O C IA IS  XA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA DE GUABIRABA -  PE e a ^ “  p L “ d «  da
relaçao de prestação de serviço entre as partes. ucsia oaia encerrada a

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  QUITAÇÃO

de 3fd“e S Í ° 2 0 2 ‘'5 ° « c ^ a * f 'í  °  “‘h ' '"  t  aos seDiços executado, até a data

»  ad.inistnttiva, .  financeira,. inCusive.I cumpnmento das obrigações trabalhistas.

Barra de Guabiraba - PE, 31 de março de 2025.

no que

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
Genivaldo Gonçalo da Silva

Vereador Presidente
Responsável legal da CONTRATANTE

A p? /a^r lls J ^
MEZAABE VITORIANO M ^ ÍÊ L O P U m ife í^ D Ê  A^COMUNICAÇÃO -  ME

Mezaabe Vitoriano de Meio
Contratado

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.1 /1